
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1041 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUARTA-FEIRA - 27 DE JULHO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

ERRATA AO EDITAL

TOMADA DE PREÇOS 006/2016

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve 
aditar o Edital nº 178/2016 alterando o 
item:

Onde se lê: 8.1.4.5. Comprovação de ap-

tidão para desempenho de atividade per-
tinente e compatível em características, 
quantidades e prazos com o objeto da lici-
tação através de Atestado ou Declaração de 
Capacidade Técnica fornecida por pessoas 
jurídicas de direito público ou privado, de-
vidamente registrado nas entidades profis-
sionais competentes - Certidão de Acervo 
Técnico - CAT expedido pelo CREA, atra-
vés de profissional de nível superior ou 
outro devidamente reconhecido pela enti-
dade competente, detentor de atestado de 
responsabilidade técnica por execução de 
obra ou serviço de características seme-
lhantes;

Leia-se: Comprovação de aptidão para de-
sempenho de atividade pertinente e com-
patível em características, quantidades e 
prazos com o objeto da licitação através 
de Atestado ou Declaração de Capacidade 
Técnica fornecida por pessoas jurídicas de 
direito público ou privado,

Conforme ar. 21º da Lei 8.666/93 § 4o por 
não haver alteração no valor da proposta e 
formulação, permanece-se inalterada a data 
de abertura do certame.
 
Cruz Machado, 27 de Julho de 2016.
 

Antonio Luiz Szaykowski 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
196/2016 

PROCESSO DE DISPENSA
Nº77/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Erwin Chaikoski & Cia 

Ltda - Me.

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de motor para ser utilizado no veículo 
Gol Volkswagen ecomotion GIV 1.0, ano 
2011, placa: AUW-8656, modelo 2012, 
FLEX, o referido automóvel pertence ao 
Conselho Tutelar e é utilizado para os ser-
viços prestados por este. 

VALOR TOTAL: R$ 1.900,00 (Um mil e 
novecentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Erwin Chaikoski & Cia Ltda - Me

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
201/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 21/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Romac Técnica de Má-
quinas e Equipamentos Ltda. 

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de empresa para 
aquisição de peças indispensáveis para 
reparos e manutenção de Pá Carregadeira 
Doosan DL200 ano 2011 de número 135, 
pertencente à frota de máquinas desta mu-
nicipalidade.



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1041 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 27 de Julho de 2016

VALOR TOTAL: R$ 6.407,01 (Seis mil 
quatrocentos e sete reais e um centavo).

PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Romac Técnica de Máquinas 

e Equipamentos Ltda.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 77/2016.
 
Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº196/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de motor para ser utilizado no veículo 
Gol Volkswagen ecomotion GIV 1.0, ano 
2011, placa: AUW-8656, modelo 2012, 
FLEX, o referido automóvel pertence ao 
Conselho Tutelar e é utilizado para os ser-
viços prestados por este.

Favorecido: Erwin Chaikoski & Cia Ltda – 
Me CNPJ: 03.007.882/0001-05.
 
Valor Total R$ 1.900,00 (Um mil e nove-
centos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 77/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
05.04.2.053.3.3.90.30 – Conselho Tutelar

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 26 de Julho de 2016. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 21/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da 
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 201/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de empresa para 
aquisição de peças indispensáveis para 
reparos e manutenção de Pá Carregadeira 
Doosan DL200 ano 2011 de número 135, 
pertencente à frota de máquinas desta mu-
nicipalidade.

Favorecido: Romac Técnica de Máquinas 
e Equipamentos, CNPJ: 91.595.678/0003-
81 .

Valor Total R$ 6.407,01(Seis mil quatro-
centos e sete reais e um centavo).

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de inexigibilidade de licitação nº21/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 

Dotação orçamentária: 

03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e 
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 26 de Julho de 2016 

Prefeito Municipal


